
   

  Republica Moldova 

Agenția Națională pentru Reglementare în Energetică 
ANRE 

str. Columna, nr. 90, MD-2012 Chișinău, Tel: 022 852 901, anre@anre.md, http://www.anre.md  

 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

HOTĂRÂRE nr.       /2020 
din                  

mun. Chișinău 
 

 
Înregistrat: 
Ministerul Justiţiei  
nr.        din                   2020 
Ministru  

 
pentru aprobarea Criteriilor de acordare a derogărilor de la cerințele Codului rețelelor 

electrice, aprobat prin Hotărârea Consiliului de administrație al Agenției Naționale 
pentru Reglementare în Energetică nr. 423/2019 din 22 noiembrie 2019 

 
În temeiul pct. 583 din Codul rețelelor electrice, aprobat prin Hotărârea Consiliului de 

administrație al Agenției Naționale pentru Reglementare în Energetică nr. 423/2019 din 22 
noiembrie 2019 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2020, nr. 14-23, art.63), Consiliul de 
administrație al Agenției Naționale pentru Reglementare în Energetică, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
1. Se aprobă Criteriile de acordare a derogărilor de la obligația de îndeplinire a uneia sau mai 

multor cerințe ale Codului rețelelor electrice, ce urmează a fi utilizate în procesul de fundamentare 
și evaluare a solicitărilor de derogare adresate Agenției în condițiile stabilite în Codul rețelelor 
electrice, după cum urmează: 

1) derogarea nu afectează siguranţa în funcţionare şi stabilitatea sistemului electroenergetic sau 
a zonei de rețea electrică din nemijlocita apropiere a instalațiilor electrice ale solicitantului; 

2) derogarea nu afectează funcționarea pieței de energie electrică; 
3) derogarea nu restricționează comerțul transfrontalier cu energie electrică; 
4) derogarea nu oferă avantaje concurențiale solicitantului în raport cu ceilalţi participanți ai 

pieței energiei electrice; 
5) derogarea nu are impact negativ din punct de vedere tehnico-economic asupra unei terţe 

părţi; 
6) în cazuri identice derogarea nu conduce la comportament discriminatoriu al operatorului de 

sistem cu privire la accesul la rețelele electrice; 
7) derogarea nu are efecte negative asupra mediului înconjurător, sănătății și securității 

personalului operativ sau a publicului; 
8) cerinţa stabilită în Codul rețelelor electrice de la care se solicită derogare creează 

solicitantului dificultăți tehnice, justificate prin documentația anexată solicitării de acordare 
a derogării; 

9) infrastructura operatorului de sistem nu permite îndeplinirea cerințelor stabilite în Codul 
rețelelor electrice pentru care s-a solicitat acordarea derogării;  

mailto:anre@anre.md
http://www.anre.md/


10) nu există alţi gestionari de unități generatoare, de locuri de consum sau operatori de sistem 
cu caracteristici tehnice similare, care au implementat cerinţele Codului rețelelor electrice în 
condiţii similare solicitantului care solicită derogarea. 

 
2. Controlul asupra executării prezentei Hotărâri se pune în sarcina subdiviziunilor Agenției 

Naționale pentru Reglementare în Energetică. 
 
 
Veaceslav UNTILA          
Director General           

 

  
Octavian CALMÎC 
Director 

 

  
Eugen CARPOV 
Director 

 

  
Ștefan CREANGĂ    
Director 

 

 

  



 


